efetivamente arrecadadas no exercício. Sob o enfoque patrimonial, considerou-se o regime de 

competência para receitas e despesas, sendo registradas mediante a ocorrência de seus 

respectivos fatos geradores. Considerando a entidade do RPPS, a receita líquida arrecadada foi 

de R$ 4.782.073,75(Quatro Milhões, Setecentos e Oitenta e Dois Mil, Setenta e Três Reais, 

Setenta e Cinco Centavos) e a despesa liquidada, no valor de R$ 5.303.678,95( Cinco Milhões, 

Trezentos e Três Mil, Seiscentos e Setenta e Oito Reais, Noventa e Cinco Centavos). 

2.2- Superávit financeiro e reabertura de créditos especiais e extraordinários 

Dotação Inicial  R$    5.510.150,00 

Atualização Monetária R$                  0,00 

Créditos Suplementares R$        437.986,88

[...]

As deduções da receita orçamentária, no valor de R$ 254.724,06, foram causadas pelos 

rendimentos negativos das aplicações financeiras.  

2.4- Demais Créditos e Valores a Curto Prazo  

O valor inscrito em créditos e valores a curto prazo é de R$ 682,75(Seiscentos e Oitenta e 

Dois Reais, Setenta e Cinco Centavos) e se refere a conta de Retenção Unimed- Fator 

Moderador. 

2.5- Restos a Pagar 

No exercício de 2021 há registro de despesa liquidada e não paga, no valor de R$ 296,00 

( Duzentos e Noventa e Seis Reais), portanto, possui registro de restos a pagar processados, e o 

valor de R$ 37.478,48( Trinta e Sete Mil, Quatrocentos e Setenta e Oito Reais, Quarenta e Oito 

Centaovos) em restos a pagar não processados. 

2.6 Demais Obrigações a Curto Prazo. 

Compreende o saldo das obrigações reconhecidas pelo regime de competência referente 

aos valores restituíveis (consignados/ valores de terceiros), com vencimento no curto prazo. No 

curto prazo foram classificados os valores exigíveis em até 12 meses da data das demonstrações 

contábeis. Na entidade há um saldo de R$ 11.830,98( Onze Mil, Oitocentos e Trinta Reais, 

Noventa e Oito Centavos) que se refere ao valor do plano de saúde(Unimed) e o valor de R$ 

981,12( Novecentos e Oitenta e Um Reais, Doze Centavos) que se refere a contribuição de 

servidores ao Fundo Próprio de Aposentadoria, competência 12/2021. 

2.7- Passivo Não Circulante 

Valores referente Provisões Matemáticas  lançados em 31 de dezembro/2021.